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Cieľom bakalárskej práce s názvom Vliv klimatických změn na cestovní ruch Tatranského

regionu je vyjadrenie súvislostí medzi klimatickými zmenami a cestovným ruchom na

Slovensku s bliţším zameraním na Tatranský región.

Teoretická časť je zameraná na všeobecné definovanie cestovného ruchu a jeho foriem,

a následné prepojenie cestovného ruchu s klimatickými zmenami. Na to nadväzuje opis

klimatického systému, klimatických zmien a ich dôsledkov. V úvode praktickej časti je

predstavený Tatranský región s jeho klimatickými pomermi, po čom nasleduje analýza

klimatických zmien a ich vplyv na cestovný ruch v oblasti. V záverečnej časti práce sú

uvedené niektoré medzinárodné organizácie zamerané na ochranu prírodného prostredia a tieţ

moţné spôsoby prispôsobenia sa zmenám klímy.

Annotation:
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The theoretical part is focused on the general definition of tourism and its forms, and the

subsequent interconnection of tourism with climate change. This is followed by a description

of the climate system, climate change and its consequences. In the introduction to the

practical part of the thesis, the Tatra region with its climatic conditions is introduced,

followed by analysis of climate change and its impact on tourism in the area. In the final part
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ÚVOD

Klimatické zmeny a ich vplyv na fungovanie ţivota na Zemi sú dnes stále aktuálnejšou

a dôleţitejšou témou rozhovorov, článkov, kníh, dokumentov, filmov, projektov a analýz.

Skúmaniu klimatických zmien sa venuje mnoţstvo odborníkov po celom svete, no len málo

z nich sa odváţi vysloviť celú pravdu o rozsahu a závaţnosti tohto problému. Hoci sa

v posledných rokoch výrazne dostávajú do povedomia ľudí myšlienky na zlepšovanie

prírodných podmienok či uţ globálne, alebo lokálne, v téme klimatických zmien sa naskytá

otázka, či uţ nie je neskoro. Neskoro na to niečo zmeniť, zmierniť, pozastaviť.

Všetky procesy prebiehajúce na Zemi, či uţ sú viac alebo menej viditeľné, spolu súvisia.

Klimatické zmeny moţno do určitej miery zaradiť do prirodzeného vývoja Zeme, avšak

s určitosťou je moţné tvrdiť, ţe intenzita a rozsah klimatických zmien, ako sú vnímané dnes,

má na svedomí hlavne činnosť človeka. Existuje naozaj veľké mnoţstvo aktivít, ktoré

vplývajú na klímu negatívne. Jednou z nich je aj cestovný ruch.

Prvá, teoretická časť bakalárskej práce je venovaná všeobecnému vymedzeniu cestovného

ruchu a jeho významu. Následne sú predstavené určité formy cestovného ruchu a zároveň to,

aké spojitosti je moţné nájsť vo vzťahu cestovného ruchu a klimatických zmien. Druhá časť

teoretickej časti sa zaoberá predstavením klimatického systému, po ktorom sa práca bliţšie

zameriava na klimatické zmeny. Uvedené sú aj dôsledky klimatických zmien a to, akými

spôsobmi vplýva na klimatické zmeny cestovný ruch.

V nasledujúcej praktickej časti sa práca zaoberá vymedzením Tatranského regiónu. Po

všeobecnom predstavení je pozornosť zameraná na klimatické pomery Vysokých Tatier

a následne na klimatické zmeny a ich dôsledky. V tejto časti je vypracovaná SWOT analýza

zameraná na klímu v Tatrách, po čom nasleduje predstavenie konkrétnych príkladov oblastí

cestovného ruchu, ktoré sú klimatickými zmenami ovplyvnené. Po analýze je uvedený prepis

rozhovoru s odborným pracovníkom Slovenského hydrometeorologického ústavu,

klimatológom Pavlom Faškom, najmä o tom, ako vplývajú klimatické zmeny na prírodu

v Tatranskom regióne.

V záverečnej časti je uvedených niekoľko medzinárodných organizácií so zameraním aj na

udrţateľný cestovný ruch, do ktorých aktívneho fungovania je zapojená aj Slovenská
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republika. Práca je zakončená predstavením praktických návrhov spôsobov zmierňovania

klimatických zmien.

Metodika práce

Postup písania bakalárskej práce bol realizovaný v štyroch etapách. V prvej etape bola

vytvorená štruktúra práce podľa vzoru VŠOH, o ktorú bolo moţné sa počas písania opierať.

V ďalšej etape bolo potrebné určiť hlavný cieľ práce spolu s ďalšími čiastkovými cieľmi

prostredníctvom ktorých bolo moţné dosiahnuť hlavný cieľ. Tretia etapa bola zameraná na

zhromaţdenie odborných kniţných a internetových zdrojov týkajúcich sa témy bakalárskej

práce. V poslednej etape bolo potrebné dôkladné preštudovanie vyhľadaných materiálov a ich

následné systematické vyuţívanie počas procesu písania bakalárskej práce.

Pri vypracovávaní práce bolo pouţitých niekoľko vedeckých metód, ktoré sa vzťahujú na

daný typ práce. V prvej, teoretickej časti boli pouţívané metódy indukcie, dedukcie

a zovšeobecňovania informácií z dostupných zdrojov. Ďalšou pouţitou metódou bola analýza,

prostredníctvom ktorej bolo umoţnené skúmanie danej problematiky. Dôleţitou metódou

bolo vyuţitie syntézy, na základe ktorej bolo moţné vyselektovanie nepotrebných údajov

a poznatkov. V neposlednom rade bola pouţitá metóda rozhovoru, vďaka ktorej boli získané

praktické poznatky týkajúce sa danej problematiky a tieţ bolo moţné jej bliţšie pochopenie.
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1 CESTOVNÝ RUCH A JEHO VÝZNAM

Cestovný ruch sa stal súčasťou kaţdodennej modernej spoločnosti. Kaţdoročne sa na celom

svete dáva do pohybu obrovské mnoţstvo ľudí, ktorí vo svojom voľnom čase dočasne

opúšťajú miesto svojho trvalého bydliska za účelom rekreácie, záţitkov, poznania neznámeho,

stretnutia nových ľudí a podobne. Hlavným motívom pohybu a pobytu je zámerná zmena

prostredia, ktorá umoţňuje človeku uspokojiť niektoré jeho potreby, napríklad potrebu

odpočinku, kľudu, pohybu, poznania či kultúrnych a estetických záţitkov. Na uspokojenie

týchto potrieb zvyčajne miesto bydliska neposkytuje dosť moţností a príleţitostí, alebo

neposkytuje dostatočnú kvalitu uspokojenia. Cestovný ruch vznikol za účelom obnovenia

spojenia s prírodou s cieľom reprodukovať pracovnú silu, rozširovať vzdelanie, spoznávať

nepoznané a nadväzovať styk s ľuďmi. [1]

Cestovný ruch nie je moţné posudzovať bez prostredia, v ktorom sa odohráva. Je to vlastne

súhrn vzťahov a javov, ktoré vyplývajú z cestovania a pobytu osôb, pričom miesto pobytu nie

je hlavným ani trvalým miestom bývania a zamestnania. Vedné disciplíny, ktorých objektom

skúmania je cestovný ruch, tvorí jeden celok – vedu o cestovnom ruchu. Pri skúmaní

cestovného ruchu nestačí len jedna vedná disciplína, preto sa uplatňuje interdisciplinárny

prístup. V priebehu výskumu sa vyčlenila ekonomika cestovného ruchu, sociológia

cestovného ruchu, geografia cestovného ruchu a ďalšie. [2]

Cestovanie moţno jednoznačne povaţovať za ekonomický fenomén dnešnej doby. Aby mohla

byť účasť na cestovnom ruchu realizovaná, je potrebné ju zaistiť rôznymi ekonomickými

činnosťami a to preto, ţe účasť na cestovnom ruchu sa realizuje mimo trvalého bydliska.

Ľudia sa musia do miest cestovného ruchu prepravovať, musia im tam byť vytvorené

podmienky vyhovujúce pre pobyt a vyuţitie voľného času. Tým sa cestovný ruch stáva

dôleţitým pre podnikateľské príleţitosti a tieţ faktorom rozvoja regionálnych celkov,

národných ekonomík a svetovej ekonomiky.

Na cestovný ruch je potrebné sa pozerať dvoma spôsobmi:

- ako uspokojovanie potrieb (oblasť spotreby),

- ako oblasť podnikateľských príleţitostí a ako významnú súčasť ekonomiky

spoločnosti.
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Cestovný ruch úzko súvisí aj s ďalšími vednými disciplínami, ako napríklad s klimatológiou,

hydrológiou, epidemiológiou, demografiou, s ekonomikou dopravy, obchodom, kultúrou,

stavebníctvom, s odborom práva, financií a podobne. [3]


[…]


s emisnými kvótami, čo je najlacnejší spôsob zniţovania emisií skleníkových plynov

z priemyslu. Regulácia je v krajinách Európskej únie ďalej zabezpečená podporovaním

zdrojov energie z obnoviteľných zdrojov. V členských štátoch je tieţ dôleţité zniţovanie

spotreby energie budov a zlepšenie energetickej účinnosti veľkého mnoţstva zariadení

a domácich spotrebičov. Pre výrobcov automobilov je potrebné zniţovanie emisií CO2

z nových automobilov a dodávok.

Okrem projektov pre členské štáty ponúka Európska únia aj niekoľko tipov na zmiernenie

klímy pre jednotlivcov a domácnosti. Práve domácnosti produkujú štvrtinu celkového

mnoţstva CO2 vypúšťaného do ovzdušia. To je spôsobené hlavne kúrením a vyuţívaním

klimatizácie. Pre zníţenie takto produkovaných emisií je vhodné zbytočne neprehrievať vodu,

rozumne pouţívať termostat, v letných mesiacoch zaťahovať závesy a obmedziť tak slnečné

ţiarenie prichádzajúce do domu, a miesto klimatizácie pouţívať ventilátory. Tieţ je vhodným

začiatkom výmena starých, energeticky náročných spotrebičov za efektívnejšie spotrebiče,

ktoré energiu šetria. To je moţné aj vďaka výmene šetriacich ţiaroviek, vypínaniu
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elektrických zariadení v čase ich aktívneho nevyuţívania, prípadne vyuţívanie obnoviteľných

zdrojov energie a to napríklad inštaláciou solárnych panelov na strechu domu. [22]

Samozrejme existuje mnoho ďalších moţností, ktoré môţu na prvý pohľad pôsobiť ako

maličkosti, no v konečnom dôsledku mať naozaj podstatný účinok. Prvým krokom je potreba

uvedomiť si moţné zlé dôsledky svojich činov a snaţiť sa o ich elimináciu.
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ZÁVER

To, ţe sú klimatické zmeny reálne, nie je potrebné pripomínať. Tieţ je jasné, ţe ľudská

činnosť klimatické zmeny výrazným spôsobom ovplyvňuje. Čo je ale dôleţité si uvedomiť, sú

spôsoby, akými môţe kaţdý človek prispieť nie k zhoršovaniu, ale k zmierňovaniu

klimatických zmien.

Cieľom bakalárskej práce s názvom Vliv klimatických změn na cestovní ruch Tatranského

regionu bolo nájsť a bliţšie popísať súvislosti medzi klimatickými zmenami a ich pôsobením

na cestovný ruch s bliţším zameraním na Tatranský región na Slovensku.

Prvá časť práce bola venovaná všeobecnému popisu cestovného ruchu, jeho významu

a formám. Následne bolo vyjadrené, akými spôsobmi môţu vplývať zmeny v klimatickom

systéme na rôzne oblasti cestovného ruchu. V spojitosti s tým bol popísaný klimatický systém

zeme a to, aké klimatické zmeny je moţné pozorovať. Pozornosť bola zameraná hlavne na

globálne otepľovanie a skleníkový efekt, boli popísané niektoré dôsledky zmeny klímy

a moţné spôsoby zniţovania emisií skleníkových plynov. Teoretická časť bola ukončená tým,

ako vplýva cestovný ruch na klimatické zmeny.

Úvod praktickej časti bol zameraný na vymedzenie Tatranského regiónu v rámci Slovenska

a zhodnotenie jeho klimatických pomerov. Následne na to boli uvedené niektoré prírodné

kalamity v regióne ako zdroj informácií o klimatických zmenách. Pre priblíţenie klimatických

zmien v Tatranskom regióne a ich vplyvu na cestovný ruch bola vykonaná SWOT analýza

zameraná na silné a slabé stránky regiónu v súvislosti s cestovným ruchom a to, akým

spôsobom ho môţu pozitívne alebo negatívne ovplyvniť klimatické podmienky. Analýza bola

podporená rozhovorom s klimatológom SHMÚ, Pavlom Faškom, na tému pôsobenia

klimatických zmien na prostredie Tatier. V nasledujúcej časti boli uvedené príklady aktivít

cestovného ruchu na Slovensku, na ktorých existenciu môţu mať klimatické zmeny zásadný

vplyv. Predstavené bolo bohatstvo Slovenska v kúpeľníctve s bliţším zameraním na

klimatické kúpele v Tatranskom regióne a tieţ na výskyt veľkého mnoţstva jaskýň. Prostredie

klimatických kúpeľov môţe byť zmenami klímy výrazne ovplyvnené a postupom času

znehodnotené natoľko, ţe bude nasledovať obmedzenie ich liečivých účinkov, či dokonca

zánik. Podobný scenár moţno očakávať aj v jaskynných priestoroch.
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Slovenská republika sa však snaţí zapájať do aktivít na zmierňovanie klimatických zmien.

V ďalšej časti práce boli uvedené niektoré medzinárodné organizácie zamerané na udrţateľný

rozvoj, do ktorých je Slovensko aktívne zapojené. Posledná časť práce bola zameraná na

praktické návrhy spôsobov, akými môţe človek prispieť k zmierňovaniu klimatickej zmeny

a ako je moţné sa prispôsobiť.

Najdôleţitejším spôsobom je postupné odstraňovanie príčiny vzniku klimatickej zmeny, teda

výrazne obmedziť vypúšťanie skleníkových plynov do atmosféry, obmedzenie spaľovania

fosílnych palív a vyuţívanie nových, eco – friendly technológií. Zároveň je nevyhnutné

riešenie aktuálnych dôsledkov klimatickej zmeny a prispôsobenie sa súčasnej situácii. [23]

Klimatické zmeny síce sú celosvetovým problémom, no kaţdý z nás môţe tou svojou malou

časťou prispieť k ich zmierňovaniu. Vţdy musíme najskôr začať od seba.
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