HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUČÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing., PhD. Alžbeta Hiřovská

NÁZEV PRÁCE Vliv klimatických změn na cestovní ruch Tatranského regionu.
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky ----

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) **A - VÝBORNĚ**

Slovní hodnocení práce: Práce má ucelenou koncepciu, ktorej sa študentka počas kreovania práce pridržala. Tému považujem za významnú a v súčasnosti veľmi aktuálnu. Preto i samotné spracovanie je z pohľadu poznatkovej bázy rozvojom ako v teoretickej tak i v praktickej rovine práce. Práce odevzdaná v systéme Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí práce. Práci nepovažuji za plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A**

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis vedoucího: 28.4.2019, Brno